令和 2年度第 3回埼玉県私立学校審議会（書面開催）議事概要

開 催 日  令和 3年 2月 19 日（金）～3月 18 日（木）

出 席 委 員  14 名

       荒木 裕介   伊東 政信  宇野 禎弘  小澤 尚久

       神長 美津子  城川 雅士  北田 佳子  小松 君恵

       齊藤 正明   下薗 惠子  三井 隆司  武藤 ちよ子

       室久保 貞一  山本 和人

欠 席 委 員  なし

事 務 局  埼玉県総務部学事課

議事の経過

１ 開  会

２ 報告事項

３ 諮問書・意見伺書

  諮問 13 件・意見伺 1件

（１）諮問事項

諮 問 事 項 （資料№）

１
開智未来中学校の収容定員に係る学則変更認可（定員

減）について
資料１－１

 開智未来高等学校の収容定員に係る学則変更認可（定

員減）について
〃

 開智中学校の収容定員に係る学則変更認可（定員増）

について
資料１－２

 開智高等学校の収容定員に係る学則変更認可（定員

増）について
〃

２
西武学園文理高等学校の収容定員に係る学則変更認可

（定員振替）について
資料２

３
秀明中学校の収容定員に係る学則変更認可（定員減）

について
資料３

 秀明高等学校の収容定員に係る学則変更認可（定員減）

について
〃

４ 学校法人石塚学園の解散認可について 資料４

東光幼稚園の廃止認可について 〃

５
聖愛幼稚園の幼保連携型認定こども園への移行に伴う

幼稚園の廃止認可について
資料５

 与野愛仕幼稚園の幼保連携型認定こども園への移行に

伴う幼稚園の廃止認可について
〃

 みのり幼稚園の幼保連携型認定こども園への移行に伴

う幼稚園の廃止認可について
〃

 まどか幼稚園の幼保連携型認定こども園への移行に伴

う幼稚園の廃止認可について
〃

（２）意見聴取事項

意 見 聴 取 事 項 （資料№）

  私立高等学校における定員に関する取扱いについて 資料６

４ 議事録署委員の指名

５ 会議の公開等について

    議案の審議に先立って次のとおり決定した。

  埼玉県私立学校審議会運営規則第 14 条では「審議会の会議は公開とする。ただ

し、出席した委員の 3分の 2以上の多数で議決したときは、非公開とすることがで

きる。」と規定している。

 従来の取扱いでは、諮問事項及び意見聴取事項の説明及び質疑については公開と

し、議決に係る意見等については非公開としていた。

 今回の会議についても、同様の取扱いとする。

 なお、会議の公開方法は、「議案の概要、質疑、回答及び書面評決の結果を、会

議の終了後、速やかに埼玉県のホームページに掲載する。」こととする。

６ 質疑

  2 月 26 日（金）～3 月 11 日（木）までの間、諮問事項 13件、意見聴取事項 1件

について、各委員から出された質疑及び回答は以下のとおりであった。

（１）諮問事項１

   中学校及び高等学校の収容定員に係る学則変更認可（定員減・定員増）につい

て（開智未来中学校・開智未来高等学校ほか）（資料№１－１・１－２）

  【室久保委員】

    資料１－１の開智未来中学校の資料説明について、H23～H27 の定員に対する

充足率等の定員欄の数値が違うのではないか。（例：H23 の定員が 108 人とな

っている）

  【事務局の回答】

    現中学校については設置当初、108 人の入学定員でスタートしました。その

後 3 年間順調に入学者を集めたことから、平成 26 年度から 160 人に入学定員

を増加させましたので、資料記載のとおりの人数となっています。

（２）諮問事項２～諮問事項５及び意見聴取事項

    質疑なし

７ 審議結果

  3 月 16 日（火）～3 月 17 日（水）の間、諮問事項 13件、意見聴取事項 1件につ

いて、各委員から書面表決書の提出による表決を行った。

  その結果、議案 14 件について、全委員の賛成（賛成 13・反対 0）をもって可決

し、3月 18 日、認可答申、方針承認をすることとして閉会した。

以上